É dispensável a licitação: 

(...)  

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

no caso de outros serviços e compras; 

Valor atualizado pelo Decreto Federal nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025. 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos 

JUSTIFICATIVA  

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) do Município de Ipanema/MG busca 

realizar a contratação de empresa especializada para execução de leilões públicos, com 

vistas à alienação de bens móveis inservíveis, antieconômicos ou ociosos pertencentes